薬 第 ６ ７ ３ 号

令和元年８月１日

 公益社団法人茨城県薬剤師会長 殿

茨城県保健福祉部薬務課長

（ 公 印 省 略 ）

向精神薬偽造処方箋への注意について

 日頃から，本県の薬事行政に御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて，先頃，向精神薬を含んだ偽造が疑われる処方箋が，下妻市内の薬局に

持ち込まれる事案が発生いたしました。

つきましては，貴会会員に対し，下記に留意のうえ，十分注意されるよう改

めて周知願います。

記

１．処方箋受付時のチェックポイント

・紙の四辺が歪んでいないか

・周囲を切り取ったような形跡がないか

・印刷面に不自然な汚れ，線，とぎれがないか

・直線や枠の歪みがないか

・朱肉やインクの色合いが異なったり，不自然な光沢がないか

・訂正印のない訂正がないか

・手書き部分の筆跡，インクが異なっていないか

・持ち込みの際に不自然な点がないか

その他には，近隣でない医療機関の処方箋の持ち込み，調剤できるか否か

の事前問い合わせ，自費扱い，落ち着きがない，急かすなどの挙動不審な

点にご注意ください。

２．疑わしい処方箋を受け付けた場合

   疑わしい処方箋（上記１に該当するもの）を発見した場合は，薬剤師法

に基づき医療機関に疑義照会するとともに，管轄保健所または最寄りの警

察署あて御連絡ください。